ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CARGO

AGENTE DE SAÚDE B -I B - II

PISO 2.424,00 2.666,40

1 2.460,36 2.706,40

2 2.497,27 2.746,99

3 2.534,72 2.788,20

4 2.572,75 2.830,02

5 2.611,34 2.872,47

6 2.650,51 2.915,56

7 2.690,26 2.959,29

8 2.730,62 3.003,68

9 2.771,58 3.048,74

10 2.813,15 3.094,47

11 2.855,35 3.140,88

12 2.898,18 3.188,00

13 2.941,65 3.235,82

14 2.985,78 3.284,35

15 3.030,56 3.333,62

16 3.076,02 3.383,62

17 3.122,16 3.434,38

18 3.168,99 3.485,89

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 688/2022 - MODIFICA O ANEXO II – B DA LEI MUNICIPAL
670/2022, CARGO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, PARA

ESTABELECER O PISO SALARIAL ESTIPULADO PELA PORTARIA
GM/MS Nº 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022

LEI Nº 688/2022
DATA:20 de Setembro de 2022.

SÚMULA:Modifica o anexo II – B da lei Municipal
670/2022, Cargo Agentes Comunitários de Saúde,
para estabelecer o piso salarial estipulado pela
Portaria GM/MS nº 2.109, de 30 de junho de 2022.

A câmara Municipal de São José das Palmeiras, Estado do Paraná,
aprovou e Eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1ºFicaestabelecido que o piso salarial profissional municipal dos
Agentes Comunitários de Saúde é fixado no valor de R$ 2.424,00
(dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais) mensais, de acordo
com o valor do incentivo financeiro federal de custeio.
Parágrafo Único:Fica autorizado o pagamento retroativo, desde o
inicio do deposito federal repassado pela Emenda Constitucional nº
120 de 05 de maio de 2022.

Art. 2ºEsta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando o
descritivo do cargoAgente Comunitários de Saúde do anexo II– B,
passando a ser lida como descrito no anexo I desta lei.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José das Palmeiras- PR, 20
dias de setembro de 2022.

NELTON BRUM
Prefeito Municipal

ANEXO I
LEI 688/2022
TABELA DE SALÁRIOS DOGEM

19 3.216,53 3.538,18

20 3.264,78 3.591,25

21 3.313,75 3.645,12

22 3.363,45 3.699,80

23 3.413,91 3.755,30

24 3.465,11 3.811,63

25 3.517,09 3.868,80

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS, 20
DE SETEMBRO DE 2022.

NELTON BRUM
Prefeito Municipal

Publicado por:

Aparecida Conceição Santana Ribeiro

Código Identificador:829C8A36

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 21/09/2022. Edição 2609

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/